
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1757 / 2023

OGGETTO:  FORNITURA DI  SEGNALETICA VERTICALE.  AFFIDAMENTO  VERONA 
SRL PER EURO 29.543,02 (IVA INCLUSA 22%). CIG. A039BFAE24 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02 
fasc. 23.3/2023

     Premesso che:

-  nell’ambito  della  gestione delle  strade provinciali,  è  necessario  provvedere  ad effettuare 
piccoli  interventi  –  servizi  e  forniture  strumentali  alla  gestione  stessa  che  garantiscano 
interventi  immediati  ed  efficaci  secondo  le  specifiche  necessità  non  programmabili  che  si 
manifestano durante l’esercizio;
- in particolare occorre garantire idonea segnaletica verticale per migliore visibilità dei limiti di 
carreggiata nelle tratte stradali non illuminate;

Vista  la  dichiarazione del  Rup, geom. Sergio Galli,  allegata agli  atti,  sulla insussistenza di 
situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  prot. 
n.54676 del 11/12/2023;

Atteso che:

- con rapporto n. 54678 del 11/12/2023, il Rup geom. Sergio Galli ha segnalato la necessità di 
fornitura di  segnaletica  verticale  per  migliore  visibilità  dei  limiti  di  carreggiata  nelle  tratte 
stradali non illuminate di competenza della Provincia di Como e quindi è necessario procedere 
all’affidamento ad operatore qualificato;

- con medesimo rapporto è stato segnalato che:

• si è provveduto alla ricerca sulle piattaforme elettroniche;
• nel portale telematico di CONSIP -MEF – ACQUISTI IN RETE – MEPA vi sono offerte 

attive;
• non risulta nessuna offerta nel portale ARIA SPA NECA di Regione Lombardia;
• la base d’asta è stata calcolata  su indagine di mercato previa richiesta di preventivi;
• è stato rispettato il principio di rotazione, art. 49 del D.lgs. n.36/2023, il quanto  per la 

precedente fornitura analoga di materiale è stata affidata ad altro operatore economico;

in merito a quanto sopra si  è provveduto  ad eseguire  richiesta di  offerta  su piattaforma 

Copia informatica per consultazione



telematica Sintel e-procurament;

-  con  medesimo  rapporto,  il  rup.  Geom.  Sergio  Galli,  ha  trasmesso,  quindi,  il  capitolato 
speciale d’appalto delle condizioni di  fornitura e prescrizioni tecniche, unitamente al  Report 
della Procedura fornitura di segnaletica verticale per migliore visibilità dei limiti di carreggiata 
nelle tratte stradali non illuminate n. ID 177090125 per “affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi”  espletata  sulla  piattaforma SINTEL  di  Regione  Lombardia,  alla  quale  sono stati 
invitati alla trattativa i seguenti operatori economici:

 VERONA S.R.L. p. iva 00801500307,  con sede VIA POLVARIES N. 54, 33030 BUJA (UD)– 
Italia;

 G. & G. S.R.L.  p. iva 01755660980,  CON SEDE IN LOCALITÀ BIÀ SOT, 25040 ANGOLO 
TERME(BS) Italia;

 SIBESTAR S.R.L  p. iva 01917530162, CON SEDE IN LARGO DELLE INDUSTRIE 2, 24020 
TORRE BOLDONE (BG) (Italia);

da cui risulta che ha presentato offerta:

- VERONA S.R.L  sconto offerto 40,77%;

- SIBESTAR S.R.L.               sconto offerto 10,12%;

- G. & G. S.R.L. sconto offerto 7%;

- con il medesimo rapporto il rup geom.Sergio Galli ha proposto – ai sensi dell’art.  50 comma 1 l. 
b) del  D.Lgs 36/2023,- l’affidamento della fornitura in oggetto, come descritto nel capitolato 
speciale d’appalto,  all’OE VERONA S.R.L. p.iva 00801500307 con sede in Polvaries n. 54, 
33030 Buja (UD), che ha presentato l'offerta corrispondente al ribasso del 40,77%, sul valore 
totale della trattativa a base gara pari  a euro 40.884,00, ritenuta congrua, e quindi per un 
importo netto contrattuale di euro 24.215,59 (oltre a iva 22%),  per un importo  complessivo di 
euro  29.543,02 (iva 22% inclusa);

- atteso, altresì, che con medesimo rapporto è stato trasmesso il seguente quadro economico:

Fornitura di segnaletica verticale € 40.884,00

Importo a base di gara € 40.884,00

I.V.A.22% €   8.994,48
Contributo A.N.A.C. 2023 € 35,00

Incentivo per le funzioni tecniche – Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023 € 817,68

TOTALE € 50.731,16

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17,del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

 l’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire l’economicità e la convenienza 
della fornitura e, al contempo, il fine che si intende perseguire con il contratto è quello 
di agevolare la transitabilità delle strade nelle tratte non illuminate;

Copia informatica per consultazione



 l’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nell’affidamento 
della fornitura  di segnaletica verticale, come descritto nel  capitolato speciale d’appalto; 

 la scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art.  art.  50 comma 1 l. b) del 
D.Lgs 36/2023;

 l’aggiudicazione è a favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi 
dalla legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di 
quanto previsto dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.Lgs. 
36/2023;

 le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

 il corrispettivo della fornitura è pari a Euro 24.215,59  (IVA al 22% esclusa);

 il fornitore prescelto è l’ OE VERONA S.R.L. p.iva 00801500307 con sede in Polvaries n. 
54, 33030 Buja (UD);

Letta la deliberazione ANAC  n. 464 del 27 luglio 2022;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

-  la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- la dichiarazione sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, del 
legale rappresentante, OE Verona Srl,  sig. Lorenzo Verona, firmata  e allegata agli atti;

- il DURC regolare, dell’ OE VERONA S.R.L  valido sino al 06.02.2024;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di PORDENONE – UDINE in data 13.12.2023 da 
cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

-  che  non  risultano  a  carico  dell’impresa,  alla  data  del  13.12.2023,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate;

- il certificato del casellario giudiziario (integrale);

Atteso altresi che:

-   l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista,  ai  sensi  dell’art.  71  e  ss.  D.P.R.  445/2000  e  10,   ha  richiesto  agli  uffici  
competenti  in  data  il  Certificato  di  regolarità  fiscale,  ad  oggi  non  pervenuto;

- in considerazione dell’urgenza di procedere con l’espletamento del servizio  in oggetto, si 
ritiene di  dover  procedere all’affidamento dello  stesso,  dando atto  che,  nel  caso  in  cui  le 
verifiche  disposte,  sulle  dichiarazioni  prodotte  dall’operatore  economico  sul  possesso  dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Considerato  che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

- visto il  principio applicato alla contabilità finanziaria ( allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e 

Copia informatica per consultazione



ssmmi);

Atteso che al progetto in argomento è applicabile l’art. Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023 quantificato 
in Euro 817,68 come riportato nel quadro economico sopracitato;

Atteso, altresì, che per l’espletamento della procedura in argomento è dovuto il versamento di 
Euro 35,00 quale contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

Dato atto la spesa complessiva di Euro  30.395,70  trova  copertura finanziaria nel bilancio 
alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109  al  Cap. 11901/1 imp. /
2023;

- per Euro 29.543,02 (iva inclusa al 22%) per fornitura di segnaletica verticale - imp. /2023, sub 
imp../2023;

- per Euro  817,68 per incentivi Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023,- imp. /2023, sub imp. /2023;

- per Euro 35,00 per contributo Anac - imp. /2023 sub.imp. /2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;

 - la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2023-2025; 

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Di approvare il rapporto n. 54678 del 11/12/2023 con il quale il Rup geom. Sergio Galli 
ha segnalato la necessità di procedere alla fornitura di segnaletica verticale.

3. Di approvare il  Report della procedura  ID n.  177090125 "Affidamento diretto previa 
richiesta preventivi "  per l'affidamento della fornitura di segnaletica verticale espletata 
tramite la piattaforma di E-procurement Sintel  di   REGIONE LOMBARDIA  allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

4. Di affidare  la fornitura  di segnaletica verticale all’operatore economico  VERONA S.R.L. 
p.iva  00801500307  con  sede  in  Polvaries  n.  54,  33030  Buja  (UD) che  ha 
presentato l'offerta corrispondente al ribasso del 40,77%, sul valore totale della trattativa 
a base gara pari  a  euro 40.884,00, ritenuta congrua,  e quindi  per  un importo  netto 
contrattuale di euro 24.215,59 (oltre a iva 22%),  per un importo  complessivo di euro 
29.543,02 (iva 22% inclusa); CIG A039BFAE24.

5. Di  dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte sulle  autodichiarazioni prodotte 
dall'operatore economico, ai sensi degli artt. 71 e ss. del DPR n. 445/2000, abbiano esito 
negativo, si procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge.

6. Di  imputare la spesa complessiva del  progetto  di Euro  30.395,70 alla  Missione 10 
Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023.

Copia informatica per consultazione



7. Di sub impegnare la spesa per Euro 29.543,02 (iva inclusa al 22% ) per fornitura  di 
segnaletica verticale alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp/ 
2023 sub.impegno /2023.

8. Di sub impegnare la spesa di Euro 817,68 per incentivi Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023 alla 
Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023 sub imp./2023.

9. Di sub impegnare la spesa di Euro 35,00 per contributo Anac alla Missione 10 Programma 
05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023 subimp./2023.

10.Di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria 
potenziata introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.n.118/2011, è 
esigibile come segue:
- per Euro 29.543,02 (iva inclusa al 22% ) anno 2024;
- per Euro 817.68 anno 2024;
- per Euro 35,00  anno 2023;

11.Di certificare che si tratta di spese correnti finanziate con entrate vincolate e comunque 
necessarie per garantire la continuazione delle funzioni fondamentali dell'Ente.

12.Di dare atto che trattandosi di spese esigibili nel 2024 gli impegni verranno re iscritti 
sulla competenza del bilancio 2024 mediante utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato a 
seguito del riaccertamento dei residui.

13.Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente.

14.Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 18/12/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1757 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICALE. AFFIDAMENTO VERONA SRL 
PER EURO 29.543,02 (IVA INCLUSA 22% ). CIG. A039BFAE24

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap.11901/1  imp. n.2732/2023 per € 30.395,70 - imp. n.2732/2023 sub imp. n.652/2023 per € 
29.543,02 - imp. n.2732/2023 sub imp. n.653/2023 per € 817,68 - imp. n.2732/2023 sub imp. 
n.654/2023 per € 35,00

 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


